
 
ROMANIA  

JUDETUL  OLT 

CONSILIUL  LOCAL  AL  ORASULUI  POTCOAVA  
 

 
HOTARARE 

cu privire la stabilirea  obligatiilor institutiilor publice, agentilor 

economici si altor persoane juridice, precum si ale cetatenilor privind 

gospodarirea localitatii cat si sanctiunile ce se pot aplica pentru 

nerespectarea acestora. 
 

 
 
 
Având în vedere : 

Prevederile O.G. nr. 21/2002 privind gospodărirea localităţilor urbane şi 
rurale, aprobata si modificata prin Legea nr. 515/2002 

Prevederile O.G. nr. 2/2001, privind regimul  juridic al contraventiilor, cu 
modificarile si completarile ulterioare; 

Referatul compartimentului  de specialitate din cadrul Primariei Potcoava   
nr.   3990/19.04.2013 

Avizul  Comisiei  pentru  activitati  economico-financiare,  agricultura,  
amenajarea  teritoriului  si  urbanism nr.   4161/23.04.2013 

Avizul  Comisiei  juridica  si  de  disciplina ,  apararea  ordinii  publice  si  
protectia  mediului  nr.  4171/23.04.2013 

Avizul  Comisiei  pentru  invatamant,  sanatate,  cultura,  protectie  
sociala,  activitati  sportive   si  de  agrement    inregistrat  sub  nr.  4166 
/23.04.2013 

În temeiul prevederilor art.36 alin.2 lit.d coroborat cu alin.6 lit. a, pct.16, 
art.45 alin.1  din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare , 

 
CONSILIUL  LOCAL  POTCOAVA  adoptă prezenta  h o t ă r â r e: 

 
Art.1  Instituţiile publice, agenţii economici şi celorlalte persoane juridice 

au următoarele obligaţii in domeniul gospodaririi localitatii: 
    a) să întreţină în stare corespunzătoare imobilele în care îşi desfăşoară 
activitatea, prin efectuarea lucrărilor de reparaţii, amenajări şi a altor lucrări 
specifice; 
    b) să asigure repararea, spălarea geamurilor şi a vitrinelor, înlocuirea celor 
sparte, întreţinerea firmelor şi a faţadelor imobilelor în care îşi desfăşoară 
activitatea, inclusiv spălarea, curăţarea şi zugrăvirea periodică a acestora; 



    c) să asigure curăţenia la locurile de depozitare a materialelor în curţile 
interioare şi pe celelalte terenuri pe care le deţin, precum şi pe căile de acces; 
    d) să asigure igiena în imobilele şi incintele deţinute sub orice formă, prin 
activităţi de curăţare, dezinsecţie şi deratizare; 
    e) să depoziteze corespunzător reziduurile menajere, industriale, agricole, 
precum şi materialele refolosibile; 
    f) să efectueze şi să menţină curăţenia trotuarelor, a părţii carosabile a străzii 
sau a drumului, a locurilor de parcare pe care le folosesc şi să îndepărteze 
zăpada şi gheaţa de pe trotuarele din dreptul imobilelor şi incintelor în care îşi 
desfăşoară activitatea, potrivit normelor stabilite de consiliile locale; 
    g) să respecte măsurile stabilite de consiliile locale şi judeţene pentru 
asigurarea igienei publice şi curăţeniei în localităţi; 
    h) să asigure curăţarea mijloacelor de transport şi a utilajelor la intrarea 
acestora pe drumurile publice. 

Art. 2   In vederea gospodaririi  localitatii cetăţenilor le revin următoarele 
obligaţii: 
    a) întreţinerea şi curăţenia locuinţelor pe care le deţin în proprietate sau cu 
chirie, a anexelor gospodăreşti, a curţilor şi împrejmuirilor acestora; 
    b) curăţarea faţadelor locuinţelor şi a altor construcţii amplasate la frontul 
străzii, tencuirea şi zugrăvirea periodică a acestora, potrivit măsurilor stabilite de 
consiliile locale; 
    c) finalizarea construcţiilor începute, pe baza autorizaţiilor eliberate de 
primari, în condiţiile şi în termenele stabilite de acestea; 
    d) repararea şi întreţinerea instalaţiilor aferente imobilelor; 
    e) menţinerea curăţeniei pe trotuare, pe partea carosabilă a străzii sau a 
drumului, pe porţiunea din dreptul gospodăriei şi a locurilor de parcare pe care 
le folosesc; 
    f) îndepărtarea zăpezii şi a gheţii de pe trotuarele din dreptul imobilelor în 
care locuiesc sau pe care le folosesc în alte scopuri; 
    g) păstrarea curăţeniei pe arterele de circulaţie şi în locurile publice; 
    h) respectarea măsurilor stabilite de consiliile locale şi judeţene pentru 
asigurarea igienei publice şi a curăţeniei în localităţi; 
    i) depozitarea reziduurilor menajere şi a gunoaielor numai în locurile special 
amenajate de autorităţile administraţiei publice locale; 
    j) curăţarea mijloacelor de transport la intrarea acestora pe drumurile publice; 
    k) curăţarea şi întreţinerea şanţurilor, rigolelor şi podeţelor aferente 
proprietăţii. 

Art. 3 Nerespectarea  de catre instituţiile  publice, agenţii economici şi 
celalte persoane juridice a obligatiilor prevazute la art. 1 constituie contraventie 
si se sanctioneaza cu amenda de la  300lei la 600 lei. 

Art. 4 Nerespectarea  de catre cetateni a obligatiilor prevazute la art. 2 
constituie contraventie si se sanctioneaza cu amenda de la  300lei la 600 lei. 



 
Art.5. Prezenta hotărâre se aduce  la cunostinta publica prin afisare si se 

comunica: 
Compartimentului de specialitate  
Primarului Orasului Potcoava; 

  Instituţiei Prefectului - Judeţul Olt. 
 
 
 
 

Preşedintele de şedinţă, 
TUNDREA NICOLAE    Contrasemnează: 

Secretarul Orasului Potcoava  
   L .S.                                DRAGUT MARIANA 

                                   
   Nr. 35/23.04.2013  

  
 
 
 
 
 
 


